

Pani  
**Marlena Małąg**  
Minister Rodziny i Polityki Społecznej

Szanowna Pani Minister,

W nawiązaniu do stanowiska Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski wyrażonego w piśmie SGiPW/96/2021 z dnia 10 maja 2021 roku, dotyczącego projektu rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu „Dobry start” z dnia 23 kwietnia br., chcielibyśmy wyrazić podobną opinię w sprawie planowanych zmian w realizacji Programu 500+.

Program 500+ od samego początku funkcjonowania realizowany jest przy współdziałaniu jednostek samorządu terytorialnego. To do instytucji najbliższych każdemu mieszkańcowi społeczności lokalnych należała ostateczna wypłata świadczenia, a także przyjmowanie wniosków o płatność. Samorządy lokalne poniosły spore koszty organizacyjne i wdrożeniowe związane z realizacją programu tak, aby środki mogły efektywnie trafiać do uprawnionych odbiorców.

Rządowe plany związane z realizacją programu zakładają przekazanie ostatecznej realizacji programu, czyli wypłaty środków, zakładom ubezpieczeń społecznych, a także składanie wniosków o płatność tylko drogą elektroniczną.

Reprezentując stronę samorządową, uważamy że zaproponowane przez Rząd RP rozwiązanie, będzie niekorzystne dla JST oraz bezpośrednich odbiorców. Jak dotąd środki otrzymywane przez JST na realizację zadania, stanowiły istotny komponent budżetu gminy. Kwoty te wpływały na dochody samorządu, a ich brak może przełożyć się na obniżenie zdolności zadłużania się gminy. W aktualnej sytuacji finansowej wielu JST to spore zagrożenie, ponieważ ograniczenie lub utrata zdolności zaciągania zobowiązań, może równać się z uszczupleniem możliwości realizacji planów inwestycyjnych.

Będąc równocześnie rzecznikiem naszych mieszkańców, uważamy, że przeniesienie realizacji programu tylko do ZUS, a także pełna i wyłączna elektroniczna procesy składania wniosku, utrudni dostęp do środków części społeczeństwa. Pomimo wyraźnych postępów w tej kwestii, wciąż jest liczna grupa tych, która ma trudności z komunikacją cyfrową. Wielu mieszkańców liczy jednocześnie na możliwość załatwienia wszystkich świadczeń w najbliższej, gminnej jednostce do tego afiliowanej.

Z poważaniem

Jacek Gursz

Przewodniczący SGiPW

Do wiadomości:

JST z Wielkopolski